Página 1 de 2

INDICAÇÃO Nº 06/2023

AUTOR: MARCELO CORSO

APRECIADA NA SESSÃO ORDINÁRIA DE 08 DE MAIO DE

2023.

 O vereador MARCELO CORSO, abaixo firmado, integrante da

bancada do Partido Democrático Trabalhista – PDT, requer a Vossa Excelência que, uma vez

lida a presente Indicação no expediente, perante o Plenário desta Casa, seja encaminhada ao

Senhor Prefeito Municipal de Ibiaçá a seguinte indicação:

 Indico, que seja analisado pelo Chefe do Poder Executivo Municipal, a

viabilidade de construir 02 (dois) de quebra-molas junto à comunidade do Paiol da Várzea,

interior do município de Ibiaçá/RS.

 A indicação acima descrita é para o trecho onde se encontram

localizadas as residências das famílias do Sr. Antônio Pereira e do Sr. Rosalino Boff.

JUSTIFICATIVA

 A presente indicação é uma reinvindicação dos moradores da referida

localidade do nosso município que sofrem diariamente com o alto fluxo de veículos naquela

região.

 A construção de quebra-molas em muito contribuirá no sentido de

reduzir a velocidade dos veículos, que utilizam o trajeto e que abusam da aceleração, colocando

em risco a vida das pessoas que residem na comunidade e que utilizam a via diariamente,

proporcionando maior segurança aos moradores.

Página 2 de 2

 As providencias ora requeridas visam também, reduzir a poeira nas

residências dos arredores, visto que, o tráfego de veículos será em velocidade reduzida,

proporcionando maior qualidade de vida para os munícipes.

 Sendo o que se fazia para o momento e na certeza de poder contar com

a indispensável sensibilidade e compreensão desta Chefia Executiva, despeço-me

subscrevendo.

 SALA DE SESSÕES DA CÂMARA MUNICIPAL DE

VEREADORES DE IBIAÇÁ – RS.

 Ibiaçá/RS, 08 de maio de 2023.

___________________________________

MARCELO CORSO
VEREADOR – PDT